sive ius recipi solitum de qualibet mensura et deductis de comuni acervo salariis 
et expensis pro dicto iure colligendo fiendis factis tribus partibus dicti iuris, 
de duabus partibus eiusdem dicto domino regi teneamini respondere, reliqua 
vobis tercia pars utilitatibus dicte ville aplicetur. Mandantes per hanc Guber-
natori et Iusticie regni Aragonum necnon iusticiis, iudicibus, ~almedinis, merinis 
ceterisque universis et singulis officialibus dicti domini regis et nostris dicto
rumque officialibus locatenentibus presentibus et futuris qui nunc sunt et per 
tempore fuerint, quatenus huiusmodi privilegium concessionem et graciam.d.e
neant et observent tenerioue et II observari faciant et non contravenian seu ~ 

l o ° 0- 1° ° 1 t O tO ff r. 1/ a lquem contravemre perrnlttant a lqUO mre, causa ve e lam ra lOne; nos e · Jml!.iiM<::~\ 
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eisdem et cuiuslibet tempore contrarium faciendi potestatem omnimoda tenore 
presentium abdicamus pro predictis vero nec eis incidentibus vel emergentibus 
cum fisco regio non possitis active nec passive subire iudicium ni si coram 
domino rege vel iudice per eum vel suos delegando. In quorum testimonium 
presentem fieri iussimus regio comuni sigillo inpendenti munitam. 

Date Maelle XXVo die septembris anno a Nativitate Domini millessimo CCCCo 
vicesimo tercio, regnique dicti domini regis octavo. 

Signum Marie, Dei gratia regine Aragonum, Sicilie, etc. La Reyna. 
Testes sunt: Dalmacius, archiepiscopus Terraconensis; Philipus de Castro, 

Iohanes de Luna, Berengarius de Crudiliis, maiordomus, et Berengarius de Hos
talricho, camerlengus. 

Signum mei, Guillemi Bernardi de Brugada, dicte domine regine pro tono
tarius. 

Diputación dt~ I1Ut'M'a 

LA ENFERMERIA MEDIEVAL DE LA 
CATEDRAL ALTOARAGONESA 

DE RODA DE ISABENA 

POR FRANCISCO CASTILLON CORTADA 

A comienzos del siglo IX, los condados de Ribagorza y de Pallars 
estaban unidos bajo la hegemonía de los condes de Tolosa. El año 872, 
ambos condados lograron la separación de Tolosa para regirse por una 
dinastía propia en la persona del conde Ramón I (872-920). Pero la in
dependencia política quedaba incompleta con la carencia de jerarquía 
eclesiástica, aunque estos territorios estaban sometidos a la sede de 
Urgel, y al metropolitano de Narbona, por mandato de Carlomagno 
(año 806). La pastoral, especialmente en Ribagorza, estuvo marcada por 
la influencia de los monasterios de tradición visigótica de Alaón, de 
San Victorián, de Obarra y Taberna; pero, dada la lejanía de Urgel, el 
abandono pastoral por parte de los obispos, la influencia política del 
conde Ramón, además de otras motivaciones, propiciaron la presencia 
de un prelado, llamado Adulfo (887-922), titulado de Pallars, sin sede 
fija, según consta por las actas del concilio de Fontcuberta (911). A 
pesar de las protestas de Nantigiso, obispo urgelitano, Adulfo pastoreaba 
como obispo de Pallars hacía ya veintitrés años.